[image: image1.png]

[image: image2.png]Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE TRES PALMEIRAS

23

RNO MUNICIPAL DE

o
Praga 12 de Maio, 763 - Fone (54) 3367-1154 - 3367-1040 - CNPJ: 92.399.112/0001-85 - CEP 99675-000 ~ IRES PALMEIRAS

DECRETO MUNICIPAL Nº 30, DE 16 DE ABRIL DE 2020

 “ALTERA O DECRETOS MUNICIPAIS DE N° 21, DE 21 DE MARÇO DE 2020 E Nº 026 DE 02 DE ABRIL DE 2020 QUE DISPÔS SOBRE NOVAS MEDIDAS PARA ENFRENTAMENTO À EPIDEMIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO CORONAVÍRUS (COVID-19) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS PALMEIRAS EM CONSONÂNCIA COM O DECRETO ESTADUAL Nº 55.154 ​​​ DE 1º DE ABRIL DE 2020 ALTERADO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 55.184 DE 15 DE ABRIL DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

SILVANIO ANTONIO DIAS, Prefeito Municipal de Três Palmeiras, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no inciso VIII, do artigo 53 da Lei Orgânica Municipal

CONSIDERANDO as evidências científicas e análises sobre as informações estratégicas em saúde desenvolvidas pelo município no monitoramento e fiscalizações para atender ao indispensável à promoção e à preservação da saúde pública dos munícipes para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo COVID-19;

CONSIDERANDO, a recente alteração do Decreto nº 55.154 de 1º de abril de 2020 pelo Decreto Estadual Nº 55.184 de 15 de abril de 2020 que manteve a declaração de estado de calamidade pública excetuando restrições para as regiões do interior do Estado frente a pesquisas científicas realizadas

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o caput do artigo 5º e o § 1º do Decreto Municipal nº 026 de 02 de abril de 2020 que passa a vigorar com a seguinte redação

Art. 5º Fica autorizada a abertura para atendimento ao público dos estabelecimentos comerciais, diante das evidências científicas e análises motivadoras do Decreto Estadual nº 55.184, desde que observados, os seguintes requisitos mínimos:

I – observância pelos estabelecimentos comerciais das medidas indispensáveis à promoção e à preservação da saúde pública, em especial as estabelecidas no art. 6º do Decreto Municipal nº 026/2020;

II - a proibição de aglomerações e a fixação, mediante critério adequado por conta dos estabelecimentos, de número máximo de clientes no interior dos ambientes e na parte externa, respeitada a distância interpessoal de 2 (dois metros), sendo mercados máximo de 5 (cinco) pessoas e comércio em geral 2 (duas) pessoas) por atendimento concomitante;

III – os bancos, lotéricas, dado a intensa procura por benefícios do governo federal, assim como farmácias, mercados e comércio em geral, no que couber, deverão monitorar e providenciar na sinalização externa, no passeio, de distanciamento interpessoal de 2 (dois metros) de seus clientes;

IV - a autorização para abertura ao atendimento ao público de bares e lanchonetes fica limitada a 30% da capacidade do local e se estende apenas a pessoas com menos de 60 (sessenta) anos de idade, cuja verificação fica a cargo do estabelecimento, sob pena de multa;

V - o funcionamento dos estabelecimentos comerciais fica sujeito as medidas eficazes de fiscalização do cumprimento da adoção de medidas de higienização detalhadas no art. 6º, ficando estabelecida multa de R$ 1.000,00 (hum mil reais) pelo descumprimento, de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) no caso de reincidência e, na reiteração, cassação do alvará de funcionamento.

VI – Fica sujeito o munícipe, flagrado pela fiscalização na violação do distanciamento interpessoal de 2 (dois) metros, a uma multa de natureza pessoal, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais);

§ 1º Consideram-se estabelecimentos comerciais para os fins do disposto no caput do todo e qualquer empreendimento mercantil dedicado ao comércio ou a prestação de serviços com exceção de ginásios de esporte e salões de comunidade.

Art. 2º Ficam mantidos os incisos I, II, III, IV, VI do artigo 5º e alterado o inciso V, que passa a viger com a seguinte redação:

V - As lojas de conveniência dos postos de combustível poderão funcionar, em todo o território municipal, em qualquer localização, dia e horário, observadas as medidas de que trata o art. 6º deste Decreto, bem como a vedação de permanência de clientes no interior dos respectivos ambientes além do tempo necessário para a compra de alimentos e de outros produtos e a proibição de aglomeração de pessoas nos espaços de circulação e nas dependências dos postos de combustíveis e suas lojas, abertos ou fechados.

Art. 3º Fica alterado o caput do artigo 6º e acrescido do inciso XIV do Decreto Municipal nº 026 de 02 de abril de 2020 que passam a vigorar com a seguinte redação:

Art. 6º  Fica proibida, em todo o território de Três Palmeiras a realização de eventos e de reuniões de qualquer natureza, de caráter público ou privado, incluídas excursões, permitida a realização de missas e cultos, observado o distanciamento interpessoal e de assentos mínimo de dois metros entre os participantes limitado a 30% da capacidade do local e uso de máscaras, bem como adoção de medidas de higienização a seguir detalhadas:

(...)

XIV – Nos estabelecimentos comerciais autorizados a funcionar pelo presente Decreto, durante o atendimento deverão observar o uso de máscaras entre funcionários e clientes além de fornecer lista diária ao Município contendo nome, endereço, telefone e hora do atendimento do cliente.
Art. 4º A redação do parágrafo único do artigo 1º do Decreto Municipal nº 021 de 21 de março de 2020, passa a viger com a seguinte redação:

Parágrafo único. A proibição de circulação de pessoas se dará das 22 horas às 07 horas, enquanto perdurar a recomendação de afastamento social controlado.

Art. 5º As medidas ora adotadas serão revistas por ocasião do final do prazo estabelecido no Decreto Estadual Nº 55.184 de 15 de abril de 2020.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Três Palmeiras, 16 de abril de 2020.

[image: image3.jpg]Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE TRES PALMEIRAS

L

-
OVERNO MUNICIPAL DE

Gt
Praca 12 de Maio, 763 - Fone (54) 3367-1154 - 3367-1040 - CNPJ: 92.399.112/0001-85 - CEP 99675-000 ~ TRES PALMEIRAS

SILVÂNIO ANTÔNIO DIAS

                       PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e publique-se

16/04/2020

Giovane Spanner

Sec. da Administração
[image: image2.png]